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1 ПАСПОРТ КОМПЛЕКТА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ПО УЧЕБНОЙ 

ДИСЦИПЛИНЕ ОП.04 ОСНОВЫ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 

 

1.1 Пояснительная записка 
 

Комплект оценочных средств по учебной дисциплине ОП. 04 Основы 

бухгалтерского учета предназначен для осуществления текущего контроля и 

промежуточной аттестации обучающихся по специальности 38.02.01 Экономика и 

бухгалтерский учет (по отраслям). 

Задачами использования контрольно-оценочных средств являются: 

- управление процессом приобретения обучающимися необходимых знаний, умений, 

навыков и уровня сформированности компетенций, определенных в ФГОС СПО;  

- управление достижением целей реализации образовательной программы, 

определенных в виде набора общих и профессиональных компетенций выпускников, 

указанных в ФГОС СПО; 

- оценка достижений обучающихся в процессе изучения дисциплины;  

- обеспечение соответствия результатов обучения задачам будущей профессиональной 

деятельности через совершенствование традиционных и внедрение инновационных методов 

обучения в образовательный процесс. 

Формой промежуточной аттестации по дисциплине является экзамен. 

 

1.2 Формируемые компетенции 
 

Результатом освоения учебной дисциплины является формирование у обучающихся 

следующих компетенций: 

 

Таблица 1 – Формируемые компетенции 

Код Наименование результата обучения 

ОК 01. Выбирать способы решения задач профессиональной деятельности 

применительно к различным контекстам 

ОК 02. Использовать современные средства поиска, анализа и интерпретации 

информации и информационные технологии для выполнения задач 

профессиональной деятельности 

 

ОК 03. Планировать и реализовывать собственное профессиональное и личностное 

развитие, предпринимательскую деятельность в профессиональной сфере, 

использовать знания по финансовой грамотности в различных жизненных 

ситуациях 

ОК 04. Эффективно взаимодействовать и работать в коллективе и команде 

ОК 05. Осуществлять устную и письменную коммуникацию на государственном языке 

Российской Федерации с учетом особенностей социального и культурного 

контекста 

ОК 09. Пользоваться профессиональной документацией на государственном и 

иностранном языках 

ПК 1.1. Обрабатывать первичные  бухгалтерские документы 

ПК 1.2. Разрабатывать и согласовывать с руководством организации рабочий план 

счетов бухгалтерского учета организации 

ПК 1.3. Проводить учет денежных средств, оформлять денежные и кассовые документы 

ПК 1.4. Формировать бухгалтерские проводки по учету активов организации на основе 

рабочего плана счетов бухгалтерского учета 

  



1.3 Результаты освоения учебной дисциплины 

Результат освоения профессиональных и общих компетенций, сформированных на 

основе приобретенного практического опыта по дисциплине ОП. 04 Основы 

бухгалтерского учета определяется по каждой компетенции. Используемые оценочные 

средства представлены в таблице 2. 
 

Таблица 2 -  Матрица освоения компетенций по темам учебной дисциплины  

Контролируемые 

разделы, темы 

Формируемые 

компетенции 

Оценочные средства 

Количество 

тестовых 

заданий 

Другие оценочные средства 

Вид Количество  

Раздел 1. Общая характеристика бухгалтерского учета. 

Тема 1.1 Сущность 

и значение 

бухгалтерского 

учета 

ОК 1-5, ОК 9 

 

15 Вопросы для 

устного опроса 

Темы докладов 

15 

 

4 

Тема 1.2. 

Нормативные 

основы 

бухгалтерского 

учета 

ОК 1-5, ОК 9 

 

10 Вопросы для 

устного опроса 

 

10 

Раздел 2. Предмет и метод бухгалтерского учета. 

Тема 2.1. 

Классификация 

имущества 

предприятия  

ОК 1-5, ОК 9 

ПК 1.1 - 1.4 

 

10 Вопросы для 

устного опроса 

 

15 

 

Тема 2.2. Метод 

бухгалтерского 

учета  

ОК 1-5, ОК 9 

ПК 1.1 - 1.4 

15 Вопросы для 

устного опроса 

 

20 

Раздел 3. Бухгалтерский баланс. 

Тема 3.1. 

Бухгалтерский 

баланс, его виды и 

значение в 

бухгалтерской 

отчетности 

ОК 1-5, ОК 9 

ПК 1.1 - 1.4 

10 Вопросы для 

устного опроса 

 

 

 

10 

Тема 3.2. 

Изменения в 

балансе под 

влиянием 

хозяйственных 

операций 

ОК 1-5, ОК 9 

ПК 1.1 - 1.4 

10 Вопросы для 

устного опроса 

Задания для 

контрольной 

работы 

 

10 

2 

 

Раздел 4. Бухгалтерские счета и двойная запись. 

Тема 4.1. 

Бухгалтерские 

счета  

ОК 1-5, ОК 9 

ПК 1.1 - 1.4 

10 Вопросы для 

устного опроса 

 

5 

Тема 4.2. Двойная 

запись на счетах 

ОК 1-5, ОК 9 

ПК 1.1 - 1.4 

10 Вопросы для 

устного опроса 

Задания для 

контрольной 

работы 

5 

 

2 



Тема 4.3. План 

счетов 

бухгалтерского 

учета 

ОК 1-5, ОК 9 

ПК 1.1 - 1.4 

10 Вопросы для 

устного опроса 

Задания для 

контрольной 

работы 

5 

2 

 

Раздел 5. Принципы учета основных хозяйственных процессов. 

Тема 5.1. Учет 

процесса снабжения 

ОК 1-5, ОК 9 

ПК 1.1 - 1.4 

10 Вопросы для 

устного опроса 

 

5 

Тема 5.2. Учет 

процесса 

производства.  

ОК 1-5, ОК 9 

ПК 1.1 - 1.4 

10 Вопросы для 

устного опроса 

 

5 

Тема 5.3. Учет 

процесса 

реализации. 

ОК 1-5, ОК 9 

ПК 1.1 - 1.4 

10 Вопросы для 

устного опроса 

Кейс-задание 

5 

1 

 

Формы и методы контроля по элементам, составляющим учебную дисциплину, 
представлены в таблице 3. 

 

Таблица 3 – Формы и методы контроля 

Элемент учебной 

дисциплины 

Формы и методы контроля 

Текущий контроль Промежуточная аттестация 

Форма 

контроля 

Проверяемые 

ОК, ПК 

Форма 

контроля 

Проверяемые 

ОК, ПК 

Раздел 1. Общая характеристика бухгалтерского 

учета. 

Экзамен 
ОК 1-5, ОК 9 

ПК 1.1 - 1.4 

Тема 1.1 Сущность и 

значение 

бухгалтерского учета 

Устный опрос 

Написание 

рефератов 

Тест 

ОК 1-5, ОК 9 
 

Тема 1.2. Нормативные 

основы бухгалтерского 

учета 

Устный опрос 

Тест 

ОК 1-5, ОК 9 
 

Раздел 2. Предмет и метод бухгалтерского учета. 
Тема 2.1. 

Классификация 

имущества предприятия 

Устный опрос 

Тест 

ОК 1-5, ОК 9 

ПК 1.1 - 1.4 
 

Тема 2.2. Метод 

бухгалтерского учета  

 

Устный опрос 

Тест 

ОК 1-5, ОК 9 

ПК 1.1 - 1.4 

Раздел 3. Бухгалтерский баланс. 

Тема 3.1. 

Бухгалтерский баланс, 

его виды и значение в 

бухгалтерской 

отчетности 

Устный опрос 

Тест 

 

ОК 1-5, ОК 9 

ПК 1.1 - 1.4 

 

Тема 3.2. Изменения в 

балансе под влиянием 

хозяйственных 

операций 

Устный опрос 

Контрольная 

работа 

Тест 

ОК 1-5, ОК 9 

ПК 1.1 - 1.4 

 



Раздел 4. Бухгалтерские счета и двойная запись/ 

Тема 4.1. 

Бухгалтерские счета  

Устный опрос 

Тест 

ОК 1-5, ОК 9 

ПК 1.1 - 1.4 

Тема 4.2. Двойная 

запись на счетах 

Устный опрос 

Контрольная 

работа 

Тест 

ОК 1-5, ОК 9 

ПК 1.1 - 1.4 

Тема 4.3. План счетов 

бухгалтерского учета 

Устный опрос 

Контрольная 

работа 

Тест 

ОК 1-5, ОК 9 

ПК 1.1 - 1.4 

Раздел 5. Принципы учета основных хозяйственных 

процессов. 

Тема 5.1. Учет процесса 

снабжения 

Устный опрос 

Тест 

ОК 1-5, ОК 9 

ПК 1.1 - 1.4 

Тема 5.2. Учет процесса 

производства.  

Устный опрос 

Тест 

ОК 1-5, ОК 9 

ПК 1.1 - 1.4 

Тема 5.3. Учет процесса 

реализации. 

Устный опрос 

Кейс-задание 

Тест 

ОК 1-5, ОК 9 

ПК 1.1 - 1.4 

 

  



2 ОЦЕНКА ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ  

ОП. 04 ОСНОВЫ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 

2.1 Вопросы для собеседования  

Тема 1.1 Сущность и значение бухгалтерского учета 

1 Дайте понятие хозяйственного учета. 

2 Дайте понятие бухгалтерского учета. 

3 Дайте понятие налогового учета. 

4 Дайте понятие статистического учета. 

5 Дайте понятие оперативного учета. 

6 Назовите виды хозяйственного учета. 

7 Какие требования предъявляются к бухгалтерскому учету? 

8 Перечислите объекты хозяйственного учета? 

9 Какие измерители применяются в хозяйственном учете для отражения имущества 

организаций? 

10 Что такое факты хозяйственной жизни экономического субъекта? 

11 Дайте определение источникам финансирования деятельности экономического субъекта? 

12 Дайте определение активам экономического субъекта? 

13 Дайте определение обязательствам экономичного субъекта? 

14 Дайте определение доходам экономичного субъекта? 

15 Дайте определение расходам экономичного субъекта? 

 
Тема 1.2. Нормативные основы бухгалтерского учета 

1 Назовите уровни нормативного регулирования бухгалтерского учета? 

2 Перечислите способы организации учетного аппарата в соответствие с ФЗ «О 

бухгалтерском учете»? 

3 Какие документы относятся к методологическому уровню нормативного регулирования 

бухгалтерского учета? 

4 Назовите Федеральные законодательные акты, определяющие роль, место и значение 

бухгалтерского учета. 

5 Охарактеризуйте основные разделы Федерального закона «О бухгалтерском учете». 

6 В чем суть положений (стандартов) по бухгалтерскому учету: ПБУ и ФСБУ? 

7 Охарактеризуйте внутренние нормативные документы по организации бухгалтерского 

учета? 

8 Назовите состав приложений к учетной политике организации? 

9 Назовите особенности составления рабочего плана счетов организации. 

10 Назовите основные разделы учетной политики организации. 

 

Тема 2.1. Классификация имущества предприятия 
 

1 Как классифицируют средства по составу и размещению? 

2 Дайте определение основным средствам. 

3 По каким критерия средства можно отнести к нематериальным активам? 

4 Какие виды средств относят к незавершенному строительству? 

5 Что такое доходные вложения в материальные ценности? 

6 Что относится к оборотным средствам? 

7 Какие виды средств относятся к запасам? 

8 Что такое дебиторская задолженность? 

9 Какие виды средств относятся к денежным средствам? 

10 Как подразделяются средства по источникам образования и целевому назначению? 

11 Какие источники являются собственными? 



12 Что такое уставный капитал? 

13 Что относится к заемным средствам? 

14 В чем отличие долгосрочных обязательств от краткосрочных? 

15 Дайте определение кредиторской задолженности. 
 

Тема 2.2. Метод бухгалтерского учета 
 

1 Дайте определению предмету бухгалтерского учета. 

2 Дайте определение методу бухгалтерского учета. 

3 В чем суть первичного наблюдения? 

4 Что такое документация? 

5 Перечислите обязательные реквизиты на первичных документах. 

6 Дайте понятие инвентаризации. 

7 Назовите случаи проведения инвентаризаций? 

8 Дайте понятие денежной оценке?  

9 Дайте понятие калькуляции.  

10 Для чего предназначены счета бухгалтерского учета? 

11 В чем суть двойной записи? 

12 Перечислите обязательные реквизиты первичных учетных документов. 

13 Как классифицируются документы по назначению? 

14 Как классифицируются документы по степени обобщения? 

15 Как классифицируются документы по содержанию хозяйственных операций? 

16 В чем суть нормативной калькуляции? 

17 В чем суть плановой калькуляции? 

18 Что такое объект калькулирования? 

19 Какие документы относятся к материальным? 

20 Какие документы относятся к оправдательным? 

 

Тема 3.1. Бухгалтерский баланс, его виды и значение в бухгалтерской отчетности 

 

1 Дайте понятие бухгалтерской отчетности. 

2 Дайте понятие бухгалтерского баланса? 

3 Охарактеризуйте структуру бухгалтерского баланса? 

4 Что такое валюта баланса? 

5 Какие активы входят в состав имущества организации? 

6 В чем отличие внеоборотных активов от оборотных? 

7 Назовите виды бухгалтерского баланса в зависимости от времени его составления? 

8 Назовите виды бухгалтерского баланса в зависимости от источников его составления? 

9 Назовите виды бухгалтерского баланса в зависимости от объёма информации? 

10 Назовите виды бухгалтерского баланса в зависимости от способа очистки его статей? 

 

Тема 3.2. Изменения в балансе под влиянием хозяйственных операций 

 

1 Охарактеризуйте первый тип балансовых изменений. 

2 Охарактеризуйте второй тип балансовых изменений. 

3 Охарактеризуйте третий тип балансовых изменений. 

4 Охарактеризуйте четвертый тип балансовых изменений. 

5 К какому типу относится хозяйственная операция «Поступили денежные средства с 

расчетного счета в кассу организации»? 

6 К какому типу относится хозяйственная операция «Выдана заработная плата работникам 

из кассы»? 

7 К какому типу относится хозяйственная операция «Начислена заработная плата 



работникам основного производства»? 

8 К какому типу относится хозяйственная операция «Выданы денежные средства под 

отчет»? 

9 К какому типу относится хозяйственная операция «Поступили товары от поставщика»? 

10 К какому типу относится хозяйственная операция «Оплачен счет поставщика»? 

 

Тема 4.1. Бухгалтерские счета. 

 

1 Охарактеризуйте структуру активного счета. 

2 Охарактеризуйте структуру пассивного счета. 

3 Охарактеризуйте структуру активно-пассивного счета. 

4 Как определяется сальдо  конечное на активном счете? 

5 Как определяется сальдо  конечное на пассивном счете? 

 

Тема 4.2. Двойная запись на счетах. 

 

1. Что такое двойная запись? 

2. В каком документе производится обобщение данных текущего бухгалтерского учета? 

3. Перечислите виды оборотных ведомостей. 

4. Охарактеризуйте оборотную ведомость по синтетическим  счетам? 

5. Что такое шахматная оборотная ведомость? 

 

 

Тема 4.3. План счетов бухгалтерского учета. 

1 На основании какого нормативного документа составляется рабочий план счетов 

экономического субъекта? 

2 Назовите счета учета затрат? 

3 Назовите счета учета денежных средств? 

4 Назовите счета учета расчетов? 

5 Назовите финансово-результативные счета? 

 

 

Тема 5.1. Учет процесса снабжения. 

 

1. По какой стоимости принимаются к учету материально-производственные запасы? 

2. Из чего складывается фактическая себестоимость заготовляемых материально-

производственных запасов? 

3. Как отражается поступление материально-производственных запасов без использования 

счетов 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» и 16 «Отклонение в 

стоимости материальных ценностей» 

4. Как отражается поступление материально-производственных запасов с использованием 

счетов 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» и 16 «Отклонение в 

стоимости материальных ценностей» 

5. Что относят к транспортно-заготовительным расходам? 

 

 

Тема 5.2. Учет процесса производства. 

1. Как классифицируются затраты производства по местам их возникновения? 

2. Как подразделяются затраты по экономическому содержанию? 

3. Как делятся затраты по отношению к объему производства? 

4. На какие группы подразделяются затраты по способу включения в себестоимость? 

5. На каких счетх учитываются прямые и косвенные затраты? 



Тема 5.3. Учет процесса реализации. 

 

1. Понятие «готовая продукция»? 

2. По какой стоимости готовая продукция принимается к учету? 

3. Какой корреспонденцией отражается реализация готовой продукции? 

4. На каком счете определяется финансовый результат от реализации продукции? 

5. Что относят к коммерческим расходам? 

 

 

Форма 

текущего 

контроля 

Критерии оценки  

отлично хорошо 
удовлетвори- 

тельно 

неудовлетвори- 

тельно 

Вопросы для 

собеседования  

Обучающийся 

свободно отвечает 

на вопросы, 

показывает 

глубокое знание 

темы 

Ответ не 

достаточно 

полный, 

допускаются 

отдельные 

ошибки 

Может 

ответить 

лишь на 

некоторые 

вопросы 

темы 

Обучающийся 

не 

усвоил тему 

 

2.2 Темы докладов. 

 

Тема 1.1 Сущность и значение бухгалтерского учета 

 

1. Периодизация развития бухгалтерского учета 

2. Возникновение и развитие бухгалтерского учета в странах древнего мира и в период 

средневековья 

3. История развития бухгалтерского учета в России 

4. Бухгалтерская профессия и профессиональная этика. 

 

Форма 

текущего 

контроля 

Критерии оценки 

отлично хорошо 
удовлетвори- 

тельно 

неудовлетвори- 

тельно 

Доклад 

по темам 

 

Обучающийся 

самостоятельно изучил 

литературные 

источники по теме, 

систематизировал 

материал и кратко его 

изложил. Обучающийся 

глубоко раскрыл тему. 

Допускаются 

отдельные ошибки, 

доклад не 

достаточно полно 

раскрывает тему 

Раскрыты 

лишь 

некоторые 

вопросы темы 

Обучающийся 

не раскрыл 

тему, не 

ориентируется 

в материале 

исследования 

 

2.3 Комплект тестов 
 

Тема 1.1 Сущность и значение бухгалтерского учета 

 

1 Какие измерители применяются в хозяйственном учете для отражения имущества 

организаций? 

а) денежные и трудовые; 

б) натуральные и денежные; 

в) трудовые и натуральные; 



г) натуральные, трудовые и денежные. 

2 Перечислите виды хозяйственного учета: 

а) текущий, финансовый, оперативный учет; 

б) оперативный, статистический и бухгалтерский учет; 

в) статистический, управленческий и бухгалтерский учет; 

г) бухгалтерский, оперативный и финансовый учет. 

3 Статистический учет: 

а) отражает явления и тенденции в различных отраслях экономики, в науке, спорте, 

образовании; 

б) система обобщения информации для определения налоговой базы по налогу на основе 

данных первичных документов, сгруппированных в соответствии с порядком; 

в) наблюдение, измерение, регистрацию и группировку фактов хозяйственной жизни; 

г) процесс идентификации, сбора, анализа, интерпретации и передачи управленческому 

персоналу организации информации, необходимой для планирования. 

4 Управленческий учет: 

а) отражает явления и тенденции в различных отраслях экономики, в науке, спорте, 

образовании; 

б) используется для наблюдения, регистрации, обработки и контроля отдельных явлений 

финансово-хозяйственной деятельности экономического субъекта; 

в) представляет собой наблюдение, измерение, регистрацию и группировку фактов 

хозяйственной жизни; 

г) представляет собой процесс идентификации, сбора, анализа, интерпретации и передачи 

управленческому персоналу организации информации, необходимой для планирования. 

5 К задачам бухгалтерского учета не относится: 

а) формирование полной и достоверной информации о деятельности организации и ее 

имущественном положении; 

б) обеспечение информацией, необходимой внутренним и внешним пользователям 

бухгалтерской отчетности для контроля за соблюдением законодательства РФ при 

осуществлении организацией хозяйственных операций и их целесообразностью; 

в) получение максимальной прибыли от финансово-хозяйственной деятельности и ее 

повышение в динамике; 

г) предотвращение отрицательных результатов хозяйственной деятельности организации и 

выявление внутрихозяйственных резервов обеспечения ее финансовой устойчивости. 

6 Назовите виды бухгалтерского учета: 

а) налоговый, финансовый, оперативный учет; 

б) управленческий, статистический и финансовый учет; 

в) финансовый, управленческий и нормативный учет; 

г) налоговый, управленческий и финансовый учет. 

7 Кассир выдал работнику деньги на командировочные расходы, какой вид 

хозяйственного учета произошел? 

а) налоговый; 

б) статистический; 

в) управленческий; 

г) бухгалтерский. 

8 Поступили денежные средства в кассу с расчетного счета организации, какой вид 

хозяйственного учета произошел? 

а) оперативный; 

б) статистический; 

в) управленческий; 

г) бухгалтерский. 

9 Руководство письменно получило отчет о розничных продажах за сентябрь, какой 

вид учета произошел? 



а) оперативный; 

б) статистический; 

в) управленческий; 

г) бухгалтерский. 

10 Что является объектами бухгалтерского учета? 

а) расходы, активы, обязательства, источники финансирования деятельности экономического 

субъекта, доходы, факты хозяйственной жизни;  

б) экономические ресурсы, классификация по группам с детализацией по отдельным видам; 

в) хозяйственные операции и их результаты: снабжение, производство, продажа и 

финансовые результаты; 

г) имущество организации, ее обязательства и хозяйственные операции, осуществляемые в 

процессе деятельности. 

11 Факты хозяйственной жизни это: 

а) событие оказавшее влияние на финансовый результат; 

б) событие, способное оказать влияние на финансовый результат; 

в) событие не способное оказать влияние на движение денежных средств; 

г) сделка, способная оказать влияние на движение денежных средств. 

12 К активам экономического субъекта относят: 

а) уставный капитал; 

б) добавочный капитал; 

в) резервный капитал; 

г) финансовые вложения. 

13 К обязательствам экономического субъекта относят: 

а) кредиторская задолженность; 

б) заемные средства; 

в) дебиторская задолженность; 

г) денежные средства. 

14 К доходам организации относят: 

а) поступления от покупателей; 

б) вклады учредителей в уставный капитал; 

в) уменьшение задолженности дебиторов; 

г) увеличение задолженности кредиторов. 

15 К расходам организации относят: 

а) отплата по счетам поставщиков; 

б) уменьшения вкладов в уставный капитал по решению участников; 

в) уменьшение задолженности дебиторов; 

г) увеличение задолженности кредиторов. 

 

Тема 1.2. Нормативные основы бухгалтерского учета 

 

1 План счетов бухгалтерского учета, рекомендованный Минфином, относится к 

документам: 

а) 1 уровня нормативного регулирования бухгалтерского учета; 

б) 2 уровня нормативного регулирования бухгалтерского учета; 

в) 3 уровня нормативного регулирования бухгалтерского учета; 

г) 4 уровня нормативного регулирования бухгалтерского учета. 

2 В соответствии с ФЗ «О бухгалтерском учете» кто несет ответственность за 

организацию бухгалтерского учета в организации? 

а) экономист; 

б) руководитель; 

в) главный бухгалтер; 

г) кассир. 



3 Учетная политика экономического субъекта относится к документу: 

а) 1 уровня нормативного регулирования бухгалтерского учета; 

б) 2 уровня нормативного регулирования бухгалтерского учета; 

в) 3 уровня нормативного регулирования бухгалтерского учета; 

г) 4 уровня нормативного регулирования бухгалтерского учета. 

4 Положение по ведению бухгалтерского учета и отчетности относится к документу: 

а) 1 уровня нормативного регулирования бухгалтерского учета; 

б) 2 уровня нормативного регулирования бухгалтерского учета; 

в) 3 уровня нормативного регулирования бухгалтерского учета; 

г) 4 уровня нормативного регулирования бухгалтерского учета. 

5 Требование непротиворечивости данных в бухгалтерском учете означает: 

а) отражение фактов хозяйственной жизни в том периоде, котором произошли; 

б) полноту отражения в бухгалтерском учете всех фактов хозяйственной жизни 

экономического субъекта; 

в) тождество данных синтетического и аналитического учета; 

г) осторожность в процессе формирования суждений, необходимых при расчетах, 

производимых в условиях неопределенности. 

6 Бухгалтерский учет в Российской Федерации регулируется системой нормативного 

регулирования 

а) Одноуровневой. 

б) Двухуровневой. 

в) Трехуровневой. 

г) Четырехуровневой. 

д) Пятиуровневой. 

7. Второй уровень системы нормативного регулирования бухгалтерского учета 

составляют: 

а) Стандарты (положения по бухгалтерскому учету).   

б) Инструкции. 

в) Законодательные акты. 

г) Совокупность документов организации. 

8. К какому уровню относится ФЗ «О бухгалтерском учете»? 

а) К первому. 

б) Ко второму. 

в) К третьему. 

г) К четвертому. 

д) К пятому. 

9.Каковы основные требования к ведению бухгалтерского учета? 

а) Обязательное соблюдение в течение года принятой учетной политики и ведение учета 

имущества и обязательств, а также хозяйственных операций в рублях. 

б) Бухгалтерский учет ведется непрерывно в течение отчетного года методом двойной 

записи. 

в) Соблюдение учетной политики, непрерывность учета, метода двойной записи, 

оформление первичных учетных документов, ведение учетных регистров, проведение 

инвентаризации, ведения учета в валюте РФ – в рублях. 

г) Обособленный учет имущества организации от других юридических лиц и своевременная 

регистрация на бухгалтерских счетах результатов инвентаризации. 

10. К какому уровню относятся рабочие документы организации, формирующие его 

учетную политику?  

а) К первому. 

б) Ко второму. 

в) К третьему. 

г) К четвертому. 



Тема 2.1. Классификация имущества предприятия 

 

1 Как группируется имущество по составу и размещению? 

а) Основные средства, нематериальные активы и финансовые вложения; 

б) нематериальные активы, оборотные средства и денежные средства; 

в) основные, оборотные, денежные средства; нематериальные и финансовые активы; 

средства в расчетах (дебиторская задолженность); 

г) внеоборотные активы и оборотные активы. 

2 Что входит в состав основных средств? 

а) средства труда, предназначенные для производства продукции 

б) здания, сооружения, рабочие и основные машины и оборудование, транспортные 

средства, производственный и хозяйственный инвентарь, служащий более одного года 

в) предметы, служащие более одного года независимо от их стоимости. 

г) предметы, служащие более одного года независимо от их стоимости или обычного 

операционного цикла. 

3 Что включается в состав оборотных средств? 

а) предметы, служащие более одного года; 

б) предметы стоимостью более стократного размера минимальной оплаты труда; 

в) предметы со сроком службы до одного года независимо от их стоимости; 

г) запасы, дебиторская задолженность, финансовые вложения, денежные средства и прочие 

оборотные активы. 

4 К какой группе имущества организации относится готовая продукция и товары для 

перепродажи? 

а) к запасам; 

б) к нематериальным активам; 

в) к основным средствам; 

г) к средствам в расчетах. 

5 К какой группе имущества организации относятся транспортные средства не 

предназначенные для перепродажи? 

а) к запасам; 

б) к доходным вложениям в материальные ценности; 

в) к основным средствам; 

г) к финансовым вложениям. 

6 Как группируется имущество организации по источникам формирования? 

а) собственные и заемные обязательства; 

б) капитал и резервы, долговые обязательства; 

в) обязательства по расчетам, займы и кредиты банка; 

г) резервы, прибыль, целевое финансирование. 

7 Что относится к собственным источникам имущества? 

а) капиталы, резервы, прибыль, целевое финансирование и получение средств в порядке 

дарения; 

б) уставный, резервный, добавочный капитал; 

в) уставный капитал и резервы; 

г) прибыль, добавочный капитал. 

8 Что относится к заемным источникам средств? 

а) краткосрочные и долгосрочные кредиты банка; 

б) долгосрочные обязательства организации; 

в) кредиты банка, займы и кредиторская задолженность; 

г) обязательства организации по расчетам. 

9 К дебиторской задолженности организации относят: 

а) задолженность подотчетных лиц; 

б) задолженность поставщикам; 



в) задолженность покупателей; 

г) задолженность заказчикам. 

10 К кредиторской задолженности относят: 

а) задолженность подотчетным лицам; 

б) задолженность поставщикам; 

в) задолженность покупателям; 

г) задолженность заказчиков. 

 

 

Тема 2.2. Метод бухгалтерского учета 

 

1 К обязательным реквизитам первичного документа относятся: 

а) наименование документа; 

б) дата составления документа; 

в) печать; 

г) подписи ответственных лиц. 

2 Дайте определение бухгалтерского баланса. 

а) совокупность показателей, отражающих состав имущества организации в денежной 

оценке; 

б) балансовый метод отражения информации за отчетный период; 

в) обобщение экономической группировки и обобщения имущества по соста-ву и 

размещению и источников его формирования, выраженной в денежной оценке и 

составленный на определенную дату. 

3 Что является предметом бухгалтерского учета? 

а) хозяйственная деятельность организации; 

б) имущество организации и источники его образования; 

в) упорядоченная и регламентированная информационная система, отражаю-щая 

совокупность имущества по составу и размещению, по источникам его об-разования; 

хозяйственные операции и результаты деятельности организации в денежном выражении; 

г) затраты на производство и продажу продукции. 

4 Дайте наиболее полное определение метода бухгалтерского учета. 

а) совокупность способов и приемов для правильного ведения бухгалтерского учета; 

б) балансовое обобщение имущества, обязательств и хозяйственных опера-ций; 

в) способ познания предмета бухгалтерского учета; 

г) система способов и приемов познания предмета бухгалтерского учета по-средством 

документации, инвентаризации, баланса, оценки, калькуляции, систе-мы счетов, двойной 

записи и отчетности организации. 

5 Приемами первичного наблюдения являются: 

а) денежная оценка и калькуляция; 

б) счета и двойная запись; 

в) документация и инвентаризация; 

г) бухгалтерский баланс, бухгалтерская отчетность. 

6 Приемами регистрации являются: 

а) денежная оценка и калькуляция; 

б) счета и двойная запись; 

в) документация и инвентаризация; 

г) бухгалтерский баланс, бухгалтерская отчетность. 

7 Приемами обобщения являются: 

а) денежная оценка и калькуляция; 

б) счета и двойная запись; 

в) документация и инвентаризация; 

г) бухгалтерский баланс, бухгалтерская отчетность. 



8 Приемами измерения являются: 

а) денежная оценка и калькуляция; 

б) счета и двойная запись; 

в) документация и инвентаризация; 

г) бухгалтерский баланс, бухгалтерская отчетность. 

9 Группировка затрат и определение себестоимости отдельных видов про-дукции 

(работ, услуг) и заготовленных материальных ценностей это: 

а) бухгалтерская отчетность; 

б) баланс; 

в) инвентаризация; 

г) калькуляция. 

10 Способ текущего взаимосвязанного отражения и группировки имущества по 

составу, размещению и источникам образования, а также хозяйственных операций по 

качественно однородным признакам это: 

а) бухгалтерская отчетность; 

б) баланс; 

в) инвентаризация; 

г) счет бухгалтерского учета. 

11 Приказы и доверенности относят к документам: 

а) распорядительным; 

б) оправдательным; 

в) комбинированным;  

г) сводным. 

12 Приходный и расходный кассовые ордера относят к документам: 

а) распорядительным; 

б) материальным; 

в) денежным; 

г) расчетным. 

13 К обязательным реквизитам первичного документа не относится: 

а) наименование документа; 

б) дата составления документа; 

в) печать; 

г) содержание факта хозяйственной жизни. 

14 Имущество, произведенное самой организацией, оценивается: 

а) по рыночной стоимости; 

б) по стоимости его изготовления; 

в) по согласованной учредителями стоимости; 

г) по стоимости на аналогичное имущество. 

15 В первоначальную стоимость приобретенных за плату основных средств 

включаются затраты: 

а) по договору с поставщиком без НДС; 

б) по договору с поставщиком с НДС; 

в) стоимость доставки; 

г) стоимость монтажа. 

 

Тема 3.1. Бухгалтерский баланс, его виды и значение в бухгалтерской отчетности 

 

1. Дайте определение бухгалтерского баланса. 

1. Совокупность показателей, отражающих состав имущества организации в денежной 

оценке 

2. Балансовый метод отражения информации за отчетный период 



3. Способ экономической группировки и обобщения имущества по составу и размещению 

и источников его формирования, выраженной в денежной оценке и составленный на 

определенную дату 

2. Какие из приведенных разделов и групп относятся к пассиву баланса? 

1. Внеоборотные активы, основные средства 

2. Денежные средства, краткосрочные финансовые вложения 

3. Долгосрочные и краткосрочные обязательства 

4. Запасы, затраты, налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям 

3. В каком разделе баланса показывается сумма оборотных активов? 

1. Раздел I актива баланса 

2. Раздел IV пассива баланса 

3. Раздел II актива баланса 

4. Раздел V пассива баланса 

4. В какой части баланса отражается кредиторская задолженность поставщикам и 

финансовым органам? 

1. Во II разделе актива баланса 

2. В V разделе пассива баланса 

3. В I разделе актива баланса 

4. В III разделе пассива баланса 

5. В каком разделе баланса отражается дебиторская задолженность? 

1. В I разделе актива баланса 

2. В IV разделе пассива баланса 

3. Во II разделе актива баланса 

4. В V разделе пассива баланса 

6. С какой целью составляется вступительный баланс? 

1. Для подведения итогов по окончании года 

2. При создании новой и преобразовании ранее действующей организации 

3. При ликвидации действующей организации 

4. Для планирования финансово-хозяйственной деятельности организации 

7. Из какого количества разделов состоит бухгалтерский баланс? 

1. Четыре раздела 

2. Три раздела в активе и  три раздела в пассиве 

3. Пять разделов 

4. Три раздела в активе 

8. Какое из равенств обязательно в бухгалтерском балансе? 

1. Равенство итогов раздела II и раздела IV 

2. Равенство итогов раздела I и раздела V пассива 

3. Равенство итогов актива и пассива баланса (валюта баланса) 

4. Равенство итогов раздела III актива и раздела IV пассива баланса 

9. Как называется баланс, в котором нет статей «Амортизация основных средств» и 

«Амортизация нематериальных активов»? 

1. Баланса вступительный 

2. Баланс-брутто 

3. Заключительный баланс 

4. Баланс-нетто 

10. Когда составляется ликвидационный баланс? 

1. Если организация находится на грани банкротства 

2. При разделении одной организации на ряд самостоятельных организаций 

3. С начала ликвидационного периода организации 

4. Для подведения итогов за отчетный период 

 

 



Тема 3.2. Изменения в балансе под влиянием хозяйственных операций 

 

1 Сколько типов изменений в бухгалтерском балансе: 

а) 4; 

б) 2; 

в) 3; 

г) 5. 

2 К какому типу относится хозяйственная операция «Поступили денежные средства с 

расчетного счета в кассу организации»? 

а) к первому типу; 

б) ко второму типу; 

в) к третьему типу; 

г) к четвертому типу. 

3 К какому типу относится хозяйственная операция «Выдана заработная плата 

работникам из кассы»? 

а) к первому типу; 

б) ко второму типу; 

в) к третьему типу;  

г) к четвертому типу. 

4 К какому типу относится хозяйственная операция «Поступили товары от 

поставщика»? 

а) к первому типу; 

б) ко второму типу; 

в) к третьему типу; 

г) к четвертому типу. 

5 К какому типу относится хозяйственная операция «Начислена заработная плата 

работникам основного производства»? 

а) к первому типу; 

б) ко второму типу; 

в) к третьему типу; 

г) к четвертому типу. 

6 К какому типу относится хозяйственная операция «Оплачен счет поставщика»? 

а) к первому типу; 

б) ко второму типу; 

в) к третьему типу;  

г) к четвертому типу. 

7 Увеличение валюты бухгалтерского баланса возможно в следующих типах изменений 

в балансе: 

а) 1; 

б) 2; 

в) 3; 

г) 4. 

8 Снижение валюты бухгалтерского баланса возможно в следующих типах изменений в 

балансе: 

а) 1; 

б) 2; 

в) 3; 

г) 4. 

9 Валюта бухгалтерского баланса не меняется в следующих типах изменений в балансе: 

а) 1; 

б) 2; 

в) 3; 



г) 4. 

10 Что такое валюта баланса? 

а) итог актива баланса; 

б) денежная оценка статей актива, выраженная в тыс. руб.; 

в) денежная оценка статей актива, выраженная в руб.;  

г) итог пассива баланса.  

 

 

Тема 4.1. Бухгалтерские счета. 

 

1 По дебету активного счета отражаются: 

а) остатки на начало периода; 

б) хозяйственные операции, вызывающие увеличение остатка; 

в) хозяйственные операции, вызывающие уменьшение остатка; 

г) остатки на конец периода. 

2 По кредиту пассивного счета отражаются: 

а) остатки на начало периода; 

б) хозяйственные операции, вызывающие увеличение остатка; 

в) хозяйственные операции, вызывающие уменьшение остатка; 

г) остатки на конец периода. 

3 По кредиту активного счета отражаются: 

а) остатки на начало периода; 

б) хозяйственные операции, вызывающие увеличение остатка; 

в) хозяйственные операции, вызывающие уменьшение остатка; 

г) остатки на конец периода. 

4 По дебету пассивного счета отражаются: 

а) остатки на начало периода; 

б) хозяйственные операции, вызывающие увеличение остатка; 

в) хозяйственные операции, вызывающие уменьшение остатка; 

г) остатки на конец периода. 

5 Сальдо конечное активного счета определяется по формуле: 

а) сальдо начальное + оборот по кредиту — оборот по дебету; 

б) сальдо начальное + оборот по дебету — оборот по кредиту; 

в) сальдо начальное + оборот по дебету; 

г) сальдо начальное — оборот по кредиту. 

6 Сальдо конечное пассивного счета определяется по формуле: 

а) сальдо начальное — оборот по кредиту + оборот по дебету; 

б) сальдо начальное — оборот по дебету + оборот по кредиту; 

в) сальдо начальное + оборот по дебету; 

г) сальдо начальное — оборот по кредиту. 

7 Сальдо начальное по счету 50 составляет 2000 руб., оборот по дебету 1000 руб., оборот 

по кредиту 500 руб. Определите сальдо конечное по счету: 

а) 3500 руб.; 

б) 3000 руб.; 

в) 2500 руб.; 

г) 2000 руб. 

8 Сальдо начальное по счету 10 составляет 800 руб., оборот по дебету 12000 руб., оборот 

по кредиту 10500 руб. Определите сальдо конечное по счету: 

а) 2200 руб. 

б) 2300 руб. 

в) 2500 руб. 

г) 1800 руб. 



9 Сальдо начальное по счету 70 составляет 98 800 руб., оборот по дебету 88000 руб., 

оборот по кредиту 60 000 руб. Определите сальдо конечное по счету: 

а) 68 000 руб.; 

б) 70 800 руб.; 

в) 78 000 руб.; 

г) 126 800 руб. 

10 Сальдо начальное по счету 66 составляет 1 088 800 руб., оборот по дебету 888 000 

руб., оборот по кредиту 0 руб. Определите сальдо конечное по счету: 

а) 868 000 руб.; 

б) 610 000 руб.; 

в) 200 800 руб.; 

г) 197 6800 руб. 

 

 

Тема 4.2. Двойная запись на счетах. 

 

1 Факт хозяйственной жизни «Потупили товары от поставщика» отражается 

бухгалтерской записью: 

а) Дт 10 Кт 60; 

б) Дт 08 Кт 60; 

в) Дт 41 Кт 60; 

г) Дт 01 Кт 60. 

2 Факт хозяйственной жизни «Потупили основные средства от поставщика» 

отражается бухгалтерской записью: 

а) Дт 10 Кт 60; 

б) Дт 08 Кт 60; 

в) Дт 41 Кт 60; 

г) Дт 01 Кт 60. 

3 Факт хозяйственной жизни «Оплачено поставщику с расчетного счета за материалы» 

отражается бухгалтерской записью: 

а) Дт 50 Кт 60; 

б) Дт 60 Кт 51; 

в) Дт 60 Кт 50; 

г) Дт 60 Кт 55. 

4 Двойная запись – это способ: 
а) Группировки объектов учета. 

б) Отражения хозяйственных операций. 

в) Обобщения данных бухгалтерского учета. 

5 Укажите правильную проводку «Получены денежные средства в кассу с расчетного 

счета для выплаты заработной платы». 
1. Д 51 К 50 

2. Д 50 К 70 

3. Д 70 К 51 

4. Д 50 К 51 

6 Укажите правильную проводку «Поступили материалы от поставщика». 
1. Д 10 К 71 

2. Д 60 К 51  

3. Д 10 К 60 

4. Д 60 К 10 

7 Удержание НДФЛ с заработной платы оформляется бухгалтерской записью: 

а) Дт 50 Кт 69 

б) Дт 70 Кт 68 



в) Дт 70 Кт 51 

г) Дт 70 Кт 69 

8 Счет на оплату и товарная накладная от поставщика дают основание для 

оформления следующих бухгалтерских записей: 

а) Дт 10 Кт 60 

б) Дт 20 Кт 60 

в) Дт 40 Кт 60 

г) Дт 41 Кт 60 

9 Выплата из кассы аванса поставщикам и подрядчикам отражаются в учете 

следующими записями: 

а) Дт 50 Кт 60 

б) Дт 60 Кт 62 

в) Дт 60 Кт 51 

г) Дт 60 Кт 50 

10 В результате инвентаризации обнаружена недостача основных средств, отразите 

операцию в учете: 

а) Дт 94 Кт 08 

б) Дт 08 Кт 94 

в) Дт 94 Кт 01 

г) Дт 94 Кт 02 

 

 

Тема 4.3. План счетов бухгалтерского учета 

 

1. Что представляет собой план счетов? 

1. Документ, сгруппированный по экономически однородному признаку. 

2. В перечне бухгалтерских счетов их шифры сгруппированы по экономическому признаку. 

3. Перечень аналитических и синтетических счетов, необходимых для веления 

бухгалтерского учета, составления отчетности получения информации для оперативного 

руководства и управления деятельностью организации. 

4. Единый нормативный документ, в котором приводится систематизированный перечень 

синтетических счетов бухгалтерского учета и их шифры. 

2. Какова роль бухгалтерских счетов? 

1. Предназначены для отражения итоговых данных по хозяйственным операциям за 

отчетный период. 

2. Предназначены для текущего отражения хозяйственных операций отчетного года. 

3. Предназначены для группировки имущества, текущего отражения, обобщения и контроля 

за данными хозяйственных операций по качественно однородным признакам. 

4. Счета – это способ учета аналитических показателей. 

3. Как определить активность счета? 

1. По экономическому содержанию, активной части баланса, дебетовому сальдо. 

2. По отчетности, по плану счетов бухгалтерского учета, по перечню счетов аналитического 

учета. 

3. По связи показателей между синтетическими и аналитическими счетами, оборотной и 

шахматной ведомостям. 

4. Как определить пассивность счета?  

1. По назначению счета, кредитовому обороту, пассивной части баланса. 

2. По кредитовому сальдо, по экономическому содержанию, дебетовому обороту. 

3. По источникам образования имущества, пассивной части баланса, кредитовому сальдо. 

5. Определите правильный порядок записи на активном счете. 

1. На активном счете первоначальный остаток записывается в кредит, увеличение – в дебет, 

уменьшение – в кредит. 



2. На активном счете начальный остаток записывается в кредит, увеличение – в кредит, 

уменьшение – в дебет. 

3. На активном счете начальный остаток записывают в дебет, увеличение – в дебет, 

уменьшение – в кредит. 

4. На активном счете первоначальный остаток записывается в дебет, увеличение – в кредит, 

уменьшение – в дебет. 

6. Счета при классификации по экономическому содержанию подразделяются на счета 
а) регулирующие, основные, для учета хозяйственных операций и их результатов; 

б) для учета имущества по составу и размещению, источников их образования, 

хозяйственных операций и их результатов; 

в) для учета активов, источников их образования, операционные; 

г) для учета источников образования активов. 

7. Счета учета источников образования активов подразделяются на счета 

для учета 
а) предметов труда; 

б) собственных источников образования активов; 

в) средств в расчетах; 

г) привлеченных источников образования активов; 

д) средств труда. 

8. К счетам учета собственных источников относятся счета 
а) «Уставный капитал»; 

б) «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

в) «Резервный капитал»; 

г) «Добавочный капитал»; 

д) «Основные средства»; 

е) «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; 

ж) «Расчетные счета». 

9. Регулирующие счета используются для: 
а) учета источников образования активов имущества; 

б) уточнения оценки объектов, отраженных на основных счетах; 

в) уточнения оценки объектов, отраженных на калькуляционных счетах; 

г) учета процесса заготовления. 

10. Особенность отражения операций на забалансовых счетах состоит в: 
а) необходимости составления особых документов; 

б) использовании простой записи; 

в) использовании двойной записи; 

г) оформлении их типовыми первичными документами. 

 

 

Тема 5.1. Учет процесса снабжения 

 

1. Материально  -  производственные запасы принимаются к бухгалтерскому учету: 

а) по фактической себестоимости; 

б) по договорной цене; 

в) по учетной цене; 

г) по рыночной стоимости на дату принятия на учет.  

2. При безвозмездном получении материальных ценностей в порядке дарения они 

учитываются: 

а) по фактической себестоимости; 

б) по договорной цене; 

в) по учетной цене; 

г) по рыночной стоимости на дату принятия на учет. 



3. Какой первичный документ применяется для учета материалов, поступивших от 

поставщиков? 

а) доверенность; 

б) приходный ордер; 

в) лимитно – заборная карта; 

г) требование – накладная.  

4. Учет материалов на счете 10 «Материалы» ведется: 

а) по покупным ценам, включая НДС; 

б) по договорным ценам; 

в) по рыночным ценам; 

г) по учетным ценам. 

5. Фактическая себестоимость оприходованных МПЗ, поступивших от поставщиков, 

отражается: 

а) Д 10 К 60; 

б) Д 10 К 76; 

в) Д 71 К 10; 

г) Д 15 К 10. 

6. Счет 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей» предназначен для 

отражения: 

а) разницы между ценой приобретения и списания; 

б) разницы между учетной ценой и фактической себестоимостью приобретения; 

в) разницы между учетной и договорной ценой; 

г) разницы между учетной ценой и ценой списания. 

7. Выявленное отклонение учетной цены  от цены приобретения и заготовления МПЗ 

отражается записью: 

а) Д 10 К 15; 

б) Д 15 К 16; 

в) Д 16 К 15; 

г) б, в. 

8. Списание сумм учтенных отклонений на счете16 «Отклонение в стоимости 

материальных ценностей» пропорционально отпущенным материалам производится 

на: 

а) Д 10; 

б) К 10; 

в) Д 20; 

г) К 15. 

9. Как должен быть организован аналитический учет по счету16 «Отклонение в 

стоимости материальных ценностей»? 

а) по группам материалов, имеющих одинаковый уровень этих отклонений; 

б) в разрезе поставщиков; 

в) по срокам приобретения материалов; 

г) по срокам передачи материалов  в производство. 

10. Прибыль от продажи материалов отражается записью: 

а) Д 90 К 99; 

б) Д 91 К 99; 

в) Д 99 К 91; 

г) Д 91 К 94. 

 

 

Тема 5.2. Учет процесса производства. 

 

1. Материалы отпускаются на изготовление конкретного вида продукции. На счетах 



бухгалтерского учета эта операция отражается записью: 

а) Д 40  К 20 

б) Д 20  К 10 

в) Д 26  К 10 

г) Д 20  К 26 

2. Начислена заработная плата производственным рабочим: 

а) Д 26  К 70 

б) Д 20  К 70 

в) Д 40  К 20   

г) Д 20  К 50 

3. Начислены амортизационные отчисления со стоимости основных средств, 

используемых в процессе изготовления продукции: 

а) Д 20  К 02 

б) Д 01  К 02 

в) Д 26  К 01 

г) Д 20  К 01 

4. Какими первичными документами оформляется расход материалов для 

изготовления продукции? 

а) Расходным кассовым ордером. 

б) Лимитной картой, требованием. 

в) Лимитной картой, требованием, накладной на отпуск материалов. 

г) Требованием, счетом – фактурой, накладной на отпуск материалов. 

5. На каком счете определяется потери от изготовления бракованных изделий? 

а) 20 

б) 28 

в) 40 

г) 43 

6. На каком счете определяется фактическая производственная себестоимость 

выпущенной из производства готовой продукции? 

а) 20 

б) 40 

в) 43 

г) 90 

7.  По отношению к объему выпускаемой продукции затраты делятся на ... 

а) основные 

б) накладные 

в) прямые 

г) косвенные 

д) постоянные 

е) переменные 

8. Элементами затрат являются ... 

а) сырье и материалы 

б) возвратные отходы 

в) затраты на оплату труда 

г) заработная плата производственных работников 

д) отчисления на социальные нужды 

е) материальные затраты 

9. Статьями калькуляции являются ... 

а) сырье и материалы 

б) возвратные отходы 

в) затраты на оплату труда 

г) заработная плата производственных рабочих 



д) отчисления на социальные нужды 

е) амортизация основных средств 

10.  К материальным затратам, включаемым в себестоимость продукции относится 

стоимость ... 

а) сырья и материалов для изготовления продукции и обеспечения нормального 

технологического процесса 

б) сырья и материалов израсходованных на модернизацию оборудования 

в) покупных комплектующих изделий и полуфабрикатов, используемых для производства 

продукции 

г) работ и услуг производственного характера, выполненных своими цехами, 

относящимися к основному виду деятельности 

д) приобретенного топлива всех видов для производственных целей 
 

 

Тема 5.3. Учет процесса реализации. 

 

1.На счете 43 «Готовая продукция» готовая продукция отражается: 

а) только по учетной; 

б) по нормативной или по фактической себестоимости; 

в) только по фактической себестоимости; 

г) по договорной цене. 

2.По дебету счета 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)» отражается: 

а) фактическая себестоимость готовой продукции; 

б) нормативная (плановая) себестоимость готовой продукции; 

в) учетная цена готовой продукции; 

г) фактическая и нормативная себестоимость. 

3.  Продукция полностью неукомплектованная учитывается в составе ... 

а) бракованной продукции; 

б) незавершенного производства; 

в) материалов; 

г) полуфабрикатов собственного производства. 

4. В организациях, учетная политика которых не предусматривает использование счета 

40 "Выпуск продукции (работ, услуг)", выпуск продукция из производства отражается 

в учете записью по дебету счета 43 "Готовая продукция" и кредиту счета ... 

а) 20 "Основное производство"; 

б) 21 "Полуфабрикаты собственного производства"; 

в) 40 "Выпуск продукции"; 

г) 90 "Продажи". 

5.  В организациях, учетная политика которых предусматривает использование счета 

40 "Выпуск продукции (работ,услуг)", выпуск продукции из производства отражается 

в учете записью по дебету счета 43 "Готовая продукция" и кредиту счета ... 

а) 20 "Основное производство"; 

б) 21 "Полуфабрикаты собственного производства"; 

в) 40 "Выпуск продукции"; 

г) 90 "Продажи". 

6.  Отклонения фактической себестоимости от нормативной (плановой) списываются 

записью ... 

а) Д-т сч. 20 "Основное производство" - К-т сч. 40 "Выпуск продукции (работ, услуг)"; 

б) Д-т сч. 40 "Выпуск продукции (работ, услуг)" - К-т сч. 20 "Основное производство"; 

в) Д-т сч. 90 "Продажи" - К-т сч. 40 "Выпуск продукции (работ, услуг)". 

7.  Запись Д-т сч. 90 "Продажи" - К-т сч. 68 "Расчеты по налогам и сборам" означает ... 

а) начисление налога на добавленную стоимость по проданной продукции; 



б) получение сумм налога на добавленную стоимость от покупателя; 

в) зачет сумм налога на добавленную стоимость. 

8.Расходы на продажу списываются проводкой: 

а) Д 90  К 44; 

б) Д 43  К 44; 

в) Д 99  К 44; 

г) Д 84  К 44. 

9.Списание себестоимости реализованной продукции отражается: 

а) Д 40  К 43; 

б) Д 90  К 43; 

в) Д 20  К 43; 

г) Д 99  К 43. 

10.  Запись Д-т сч. 90 "Продажи" - К-т сч. 99 "Прибыли и убытки" означает списание ... 

а) расходов на продажу; 

б) убытка от продажи; 

в) прибыли от продажи. 

 

 

Форма 

текущего 

контроля 

Критерии оценки 

отлично хорошо 
удовлетворитель

но 

неудовлетво-

рительно 

Тестирование Глубокое знание 

темы, 91-100% 

правильно 

выполненных 

заданий 

Хорошее 

понимание темы, 

90-71% правильно 

выполненных 

заданий 

Плохое 

понимание 

темы, 70-51% 

правильно 

выполненных 

заданий 

Обучающийся 

не усвоил тему, 

менее 50% 

правильно 

выполненных 

заданий 

 

2.4. Комплект задач  

Задача 1. 

Отразите факты хозяйственной жизни, укажите тип изменений в балансе. Назовите активные 

счета из таблицы. 

№ 

п/п 
Факт хозяйственной жизни 

Корреспон

денция 

Изменение в балансе 

Актив Пассив 

Дт Кт + - + - 

1 
 

10 60 
   

 

2 
 

20 10 
   

 

3 
 

43 20 
   

 

4 
 

20 70 
   

 

5 
 

68 51 
   

 

 

  



Задача 2. 

 

Определите тип изменений в балансе под влиянием хозяйственных операций, укажите 

формулу. Назовите активные счета из таблицы. 

№ 

п/п 

Содержание операции Дебет Кредит Влияние на 

валюту  

баланса 

1 Поступили гвозди для производства столов от 

поставщика  

   

2 Переданы гвозди со склада для производства 

столов в цех 

   

3 Из основного производства передана на склад 

столы как готовая продукция 

   

4 С расчетного счета перечислено за гвозди    

5 Получена предоплата от покупателя за столы    

 

Задача 3. 

Отразите факты хозяйственной жизни, первичный документ. Назовите 1 операцию с I типом 

балансового изменения. 

№ 

п/п 
Содержание операции 

Корреспонденц

ия счетов 
Сумма, 

руб. 

Первичный 

документ 

дебет кредит 

1 Поступили материалы от поставщика   50 000  

2 Перечислено с расчетного счета поставщикам   5000  

3 На расчетный счет получена краткосрочная 

ссуда банка 

  50 000  

4 Отпущены материалы в производство   80 000  

5 Начислена заработная плата работникам 

основного производства 

  20 000  

 

Задача 4. 

Определите тип изменений в балансе под влиянием хозяйственных операций, укажите 

формулу, перечислите все активные счета из таблицы. 

№ 

п/п 

Содержание операции Дебет Кредит Влияние 

на валюту  

баланса 

1 Начислена зарплата Сотрудникам Смирновой А.Д. 

(директор) 

   

2 Удержан НДФЛ у сотрудников из заработной платы    

3 В кассу организации поступили деньги с расчетного 

счета для выплаты заработной платы Смирновой 

А.Д. 

   

4 Смирнова А.Д. получила заработную плату в кассе 

организации 

   

 

  



Задача 5. 

Произвести группировку хозяйственных средств по имуществу и источникам.  

Предприятие на 01 января 20__ года имеет данные: 

Имущество /Источник Сумма, 

руб. 

Актив Пассив 

Здание цеха административного 900 000   

Денежные средства в кассе  4 000   

Здание сборочного цеха 800 000   

Денежные средства на расчетном счете 100 000   

Пиломатериалы в цехе 40 000   

Пиломатериалы на складе 60 000   

Готовая продукция на складе 50 000   

Право пользования новой технологией 7 000   

Задолженность подотчетных лиц 100   

Задолженность покупателей за отгруженную им 

продукцию 
80 000   

Уставный капитал 50 000   

Нераспределенная прибыль 1 800 000   

Задолженность поставщикам 195 100   

Ведра, щетки для уборки помещений 4 000   

БАЛАНС    

 

Задача 6. 

Составить бухгалтерский баланс на основании остатков по синтетическим счетам на 

01.01.20___г. 

Имущество /Источник Сумма, 

руб. 

Актив Пассив 

01 Основные средства 100 000    

50 Касса  2 000    

43 Готовая продукция 40 000   

10 Материалы 30 000   

51 Расчетные счета 80 000   

70 Расчеты с персоналом по оплате труда 15 000    

60 Расчеты с поставщиками  20 000    

66 Краткосрочные кредиты 10 000   

62 Расчеты с покупателями 30 000    

68 Расчеты по налогам и сборам 7 000    

69 Расчеты по социальному страхованию и 

обеспечению  

3 000    

80 Уставный капитал  200 000   

84 Нераспределенная прибыль 27 000   

БАЛАНС    

 
Форма 

текущего 
контроля 

Критерии оценки 

отлично хорошо удовлетворительно 
неудовлетвори-

тельно 
Решение 

задач 
Глубокое знание 
темы, 91-100% 

правильно 
выполненных 

заданий 

Хорошее 
понимание 

темы, 90-71% 
правильно 

выполненных 
заданий 

Плохое понимание 
темы, 70-51% 

правильно 
выполненных 

заданий 

Обучающийся не 
усвоил тему, менее 

50% правильно 
выполненных 

заданий 

  



2.5 Комплект заданий для контрольной работы  
 

 

Тема 3.2. Изменения в балансе под влиянием хозяйственных операций 

 

Вариант № 1. 

Определите тип изменений в балансе под влиянием хозяйственных операций, укажите 

формулу. 

№ 

п/п 

Содержание операции Формула 

1 Поступили товары от поставщика ООО «Юпитер»  

2 В кассу поступили деньги с расчетного счета  

3 Выдана из кассы зарплата работнику Петрову А.С. (водителю)  

4 С расчетного счета перечислено ООО «Юпитер» за материалы  

5 С расчетного счета погашен банковский кредит  

6 Гвозди и доска ДСП отпущены в производство столов  

7 Из кассы сданы деньги на расчетный счет  

8 На расчетный счет поступили платежи от покупателей за столы  

9 С расчетного счета уплачен налог бюджету  

10 Поступили гвозди от поставщика ООО «СтройДом» для 

дальнейшей их перепродажи 

 

 

Вариант № 2. 

Определите тип изменений в балансе под влиянием хозяйственных операций, укажите 

формулу. 

№ 

п/п 

Содержание операции Формула 

1 Поступили мука, сахар от поставщика  

2 Списаны мука и сахар на производство теста  

3 С расчетного счета перечислены деньги поставщику за муку и 

сахар 

 

4 Начислена заработная плата директору  

5 Поступили на расчетный счет взносы от учредителей  

6 Выданы денежные средства работнику Петрову А.С. на 

командировку 

 

7 Поступили материалы от работника Сидорова И.Д. 

приобретенные за счет подотчетной суммы 

 

8 Поступил автомобиль от учредителя в счет вклада в УК  

9 Сданы денежные средства из кассы на расчетный счет  

10 Из кассы выплачена заработная плата директору  

 

  



Тема 4.2. Двойная запись на счетах 

 

Вариант № 1. 

Отразите факты хозяйственной жизни ООО «Космос» по данным таблицы, укажите 

тип изменений в балансе. 

Таблица – Факты хозяйственной жизни ООО «Космос» 

№ 

п/п 
Факт хозяйственной жизни 

Корреспон

денция 

Изменение в балансе 

Актив Пассив 

Деб

ет 

Кре

дит 

Увели-

чение 

Умень-

шение 

Увели-

чение 

Умень-

шение 

1 
 

10 60 
   

 

2 
 

20 10 
   

 

3 
 

43 20 
   

 

4 
 

20 70 
   

 

5 
 

70 68 
   

 

6 
 

50 51 
   

 

7 
 

70 50 
   

 

8 
 

71 50 
   

 

9 
 

10 71 
   

 

10 
 

44 71 
   

 

11 
 

08 60 
   

 

12 
 

60 51 
   

 

 

Вариант № 2. 

Отразите факты хозяйственной жизни ООО «Ракета» по данным таблицы, укажите тип 

изменений в балансе. 

Таблица – Факты хозяйственной жизни ООО «Ракета» 

№ 

п/п 
Факт хозяйственной жизни 

Корреспон

денция 

Изменение в балансе 

Актив Пассив 

Деб

ет 

Кре

дит 

Увели-

чение 

Умень-

шение 

Увели-

чение 

Умень-

шение 

1 
 

51 62 
   

 

2 
 

50 51 
   

 

3 
 

71 50 
   

 

4 
 

44 71 
   

 

5 
 

50 71 
   

 

6 
 

26 70 
   

 

7 
 

70 68 
   

 

8 
 

68 51 
   

 

9 
 

70 51 
   

 

10 
 

10 60 
   

 

11 
 

60 51 
   

 

12 
 

01 08 
   

 

 

  



Тема 4.3. План счетов бухгалтерского учета 

Вариант № 1. 

Задание: 

1) В вопросе с 1 по 6 напишите номер счета. 

2) В вопросе 7-12 напишите наименование счета. 

3) В вопросах 13-16 напишите схемы и формулы счетов. 

4) В вопросах 17-20 напишите бухгалтерские проводки по хозяйственным операциям. 

Вопросы: 

1. Основные средства 

2. Материалы 

3. Расчеты с поставщиками и подрядчиками 

4. Расчеты с персоналом по оплате труда 

5. Уставный капитал 

6. Прибыли и убытки 

7. Счет 20 

8. Счет 43 

9. Счет 51 

10. Счет 68 

11. Счет 71 

12. Счет 90 

13. Схема активного счета 

14. Формула сальдо активного счета 

15. Схема пассивного счета 

16. Формула пассивного счета 

17. Получены денежные средства с расчетного счета в кассу 

18. Выдана из кассы заработная плата рабочему 

19. Поступили материалы от поставщика 

20. Получен на расчетный счет краткосрочный кредит банка 

 

Вариант № 2. 

Задание: 

1) В вопросе с 1 по 6 напишите номер счета. 

2) В вопросе 7-12 напишите наименование счета. 

3) В вопросах 13-16 напишите схемы и формулы счетов. 

4) В вопросах 17-20 напишите бухгалтерские проводки по хозяйственным операциям. 

Вопросы: 

1. Амортизация основных средств 

2. Нематериальные активы 

3. Вспомогательное производство 

4. Товары 

5. Расчеты по налогам и сборам 

6. Прочие доходы и расходы 

7. Счет 08 

8. Счет 26 

9. Счет 52 

10. Счет 67 

11. Счет 76 

12. Счет 82 

13. Схема активного счета 

14. Формула сальдо активного счета 

15. Схема пассивного счета 



16. Формула сальдо  пассивного счета 

17. Перечислено с расчетного счета поставщикам за возвращенный товар 

18. Приобретены материалы подотчетным лицом 

19. Поступили денежные средства в кассу от покупателя 

20. За счет наличных денежных средств погашена задолженность перед поставщиком 

 

 

Форма 

текущего 

контроля 

Критерии оценки 

отлично хорошо удовлетворительно 
неудовлетвори-

тельно 

Контроль-

ная работа 

Глубокое знание 

темы, 91-100% 

правильно 

выполненных 

заданий 

Хорошее 

понимание 

темы, 90-71% 

правильно 

выполненных 

заданий 

Плохое понимание 

темы, 70-51% 

правильно 

выполненных 

заданий 

Обучающийся не 

усвоил тему, 

менее 50% 

правильно 

выполненных 

заданий 

 

 

2.6 Кейс-задача  
 

Проставить корреспонденцию счетов и рассчитать суммы по следующим операциям: 

Содержание операции Дебет Кредит  Сумма, руб. 

1.Начислена заработная плата рабочим основного 

производства 

  35000 

2. Начислены страховые взносы (30%)   ? 

3.Отпущены материалы в основное производство   100000 

4.Начислена амортизация основных средств, 

находящихся в основном производстве 

  15000 

5.Списаны затраты вспомогательного производства, 

относящиеся к основному производству 

  10000 

6.Списаны общепроизводственные и 

общехозяйственные расходы  

  30000 

7.Выпущена из основного производства продукция 

по плановой себестоимости 

  210000 

8.Отпущена готовая продукция в реализацию   200000 

9.Определена фактическая себестоимость готовой 

продукции  

  ? 

10.Списана сумма корректировки по доведению 

плановой себестоимости до фактической 

  ? 

11. Начислена задолженность покупателя за 

реализованную продукцию 

  250000 

12. Получены деньги на расчетный счет от 

покупателя 

  ? 

13. Начислен НДС от стоимости реализации   ? 

14. Отражены расходы по упаковке продукции   5000 

15. Выявлен финансовый результат от продажи 

продукции 

  ? 

 

  



Форма 

текущего 

контроля 

Критерии оценки 

отлично хорошо удовлетворительно 
неудовлетворите-

льно 

Кейс-

задача 

Глубокое знание 

темы, 91-100% 

правильно 

выполненных 

заданий 

Хорошее 

понимание 

темы, 90-71% 

правильно 

выполненных 

заданий 

Плохое понимание 

темы, 70-51% 

правильно 

выполненных 

заданий 

Обучающийся не 

усвоил тему, 

менее 50% 

правильно 

выполненных 

заданий 

2.7  Комплект разноуровневых задач (заданий) 

1. Задачи репродуктивного уровня: 

 
Задача 1. Рассчитайте фактическую себестоимость израсходованных материалов 

различными методами: 

Показатель 
Количество  

единиц 

Цена 

единицы 
Сумма, руб. 

Остаток материалов на начало месяца 200 10 2000 

Поступило: 

1 партия 

2 партия 

3 партия 

Итого: 

 

300 

200 

400 

900 

 

10 

12 

15 

- 

 

3000 

2400 

6000 

11400 

Расход за месяц 1000 -  

Остаток материалов на конец месяца 100   

 

Задача 2. Рассчитайте фактическую себестоимость израсходованных материалов 

различными методами 

Показатель 
Количество  

единиц 
Цена единицы Сумма, руб. 

Остаток материалов на начало месяца 300 10 3000 

Поступило: 

1 партия 

2 партия 

3 партия 

Итого: 

 

300 

300 

500 

1100 

 

10 

12 

15 

- 

 

3000 

3600 

7500 

14100 

Расход за месяц 1200 -  

Остаток материалов на конец месяца 200   

 

2. Задачи реконструктивного уровня: 

Задача 1. ООО «Глория» на 1 марта 2022 г. составила бухгалтерский баланс, отраженный 

в таблице 1. В период с 1 по 5 марта в ООО «Глория» произошли факты хозяйственной 

жизни, отраженные в таблице 2. 

Требуется: 

1 Составить корреспонденцию счетов ООО «Глория». 

2 На каждую статью баланса ООО «Глория» открыть отдельный счет. 

3 Записать на счетах сальдо на начало периода, хозяйственные операции. 

4 Посчитать сальдо по счетам на конец периода.  

5 Составить баланс на 6 марта ООО «Глория» в таблице 3. 

 



Таблица 1 - Бухгалтерский баланс ООО «Глория» на 1 марта 2022 г., руб. 
Актив Сумма, 

руб. 

Пассив Сумма, 

руб. 

Основные средства 

Материалы 

Касса 

Расчетный счет 

100 000 

60 000 

5000 

210 000 

Уставный капитал 

Задолженность персоналу по оплате труда 

Задолженность поставщикам и подрядчикам 

Краткосрочные ссуды банка  

270000 

 

40 000 

 

15 000 

50 000 

БАЛАНС 375000 БАЛАНС 375000 

 
Таблица 2 - Факты хозяйственной жизни ООО «Глория» за 1-5 марта 2022 г. 

№ 

п/п 
Содержание операции 

Корреспонденция 

счетов Сумма, 

руб. 

Влияние 

на баланс 

Первичн

ый 

докумен

т 
дебет кредит 

1 Получены деньги в кассу с расчетного счета   50000   

2 Выдана из кассы заработная плата   40000   

3 Перечислено с расчетного счета поставщику    25000   

4 Поступили материалы от поставщика   22000   

5 Перечислено с расчетного счета в погашение 

краткосрочной ссуды банка 

  

50000 

  

 
Таблица 3 - Бухгалтерский баланс ООО «Глория» на 6 марта 2022 г., руб. 

Актив Сумма, 

руб. 

Пассив Сумма, 

руб. 

 

 

 

 

 

   

БАЛАНС  БАЛАНС  

  
Задача 2.  ООО «Летиция» на 1 сентября 2022 г. составила бухгалтерский баланс, 

отраженный в таблице 1. В период с 1 по 15 сентября в ООО «Летиция» произошли факты 

хозяйственной жизни, отраженные в таблице 2. 

Требуется: 

1 Составить корреспонденцию счетов ООО «Летиция». 

2 На каждую статью баланса, по которой указана сумма, открыть отдельный счет. 

3 Записать на счетах сальдо на начало периода, хозяйственные операции. 

4 Посчитать сальдо по счетам на конец периода.  

5 Составить баланс на 16 сентября ООО «Летиция» в таблице 3. 

 

Таблица 1 - Бухгалтерский баланс ООО «Летиция» на 1 сентября 2022 г., руб. 

Актив Сумма, 

руб. 

Пассив Сумма, 

руб. 

Основные средства 

Основное производство 

Материалы 

Касса 

Расчетный счет 

420 000 

25 000 

100 000 

3000 

55 000 

Уставный капитал 

Прибыль 

Расчеты с персоналом по 

оплате труда 

Расчеты с поставщиками 

500 000 

30 000 

 

20 000 

53 000 

Баланс 603 000 Баланс 603 000 

 

  



Таблица 2 - Факты хозяйственной жизни ООО «Летиция» за 1-5 сентября 2022 г. 

№ 

п/п 
Содержание операции 

Корреспонденция 

счетов 
Сумма, 

руб. 

Влияние 

на баланс 

Первичный 

документ 

дебет кредит 

1 Поступили материалы от поставщика   50 000   

2 Перечислено с расчетного счета 

поставщикам 

  5000   

3 На расчетный счет получена 

краткосрочная ссуда банка 

  50 000   

4 Отпущены материалы в производство   80 000   

5 Начислена заработная плата работникам 

основного производства 

  20 000   

6 Начислена заработная плата 

управленческому персоналу 

  40 000   

7 Получены деньги в кассу с расчетного 

счета 

  40 000   

8 Выдана из кассы заработная плата   400 00   

9 Выдано из кассы подотчетному лицу   5000   

10 Приобретены материалы подотчетным 

лицом 

  4500   

11 Сдан остаток подотчетной суммы в 

кассу 

     

 

Таблица 3 - Бухгалтерский баланс ООО «Летиция» на 6 сентября 2022г., руб. 

Актив Сумма, 

руб. 

Пассив Сумма, 

руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

БАЛАНС  БАЛАНС  

 

3. Задачи творческого уровня 

Задача 1. ООО «Комплит» реализует товар ООО «Гарант» по договору № 12 от 12.09.2022г. 

Продажная цена товара – 118 000 руб., в том числе НДС, себестоимость товара – 60 000 руб. 

По условиям договора ООО «Ком-плит» должен организовать доставку товара, а ООО 

«Гарант» – возместить ему транспортные расходы. Стоимость доставки по тарифам 

транспортной организации – 5990 руб., в том числе НДС. Расчеты за доставку товара с пе-

ревозчиком и покупателем произведены полностью.  

Требуется: отразить факты хозяйственной жизни ООО «Компит» в учете, указать первичный 

документ – основание. 

 

Задача 2. ООО «Викинг» реализовала подержанный легковой автомобиль за 218 тыс. руб., в 

том числе НДС. Первоначальная стоимость автомобиля по данным бухгалтерского учета – 

320 тыс. руб. На момент реализации сумма начисленной амортизации равна 60 тыс. руб., во 

время эксплуатации автомобиль не переоценивался. Расходы по снятию автомобиля с учета в 

ГИБДД составили 850 руб. 

Требуется: отразить факты хозяйственной жизни ООО «Викинг» в учете, указать первичный 

документ – основание. 

 

Задача 3. По состоянию на 31 декабря в учете ООО «Калина» числятся следующие суммы: 

– выручка от реализации продукции с учетом НДС – 180 000 тыс. руб.; 

– затраты на изготовление и реализацию продукции – 120 000 тыс. руб.; 



– НДС с выручки от реализации продукции – 30 000 тыс. руб.; 

– прочие доходы – 35 000 тыс. руб.; 

– прочие расходы – 10 000 тыс. руб. 

Требуется: 

1 Закрыть результативные счета. 

2 Определить совокупный финансовый результат ООО «Калина». 

 

Задача 4. ООО «Орион» реализует то-вар ООО «Автодом» по договору № 23 от 18.10.2022г. 

Продажная цена товара – 990 000 руб., в том числе НДС, себестоимость товара – 660 000 руб. 

По условиям договора ООО «Орион» должен организовать доставку товара собственными 

силами, а ООО «Автодом» – возместить ему транспортные расходы. Стоимость доставки 

силами ООО «Орион» – 10990 руб., в том числе НДС. Все взаиморасчеты были произведены 

19.10.2022г. 

Требуется: отразить факты хозяйственной жизни ООО «Автодом» в учете, указать 

первичный документ – основание. 

 

 

Форма 

текущего 

контроля 

Критерии оценки 

отлично хорошо 
удовлетворител

ьно 

неудовлетво-

рительно 

Разноуров

невые 

задачи 

ответ 

обучающегося 

полный и 

правильный 

на основании 

изученного 

материала, изложен 

в определенной 

логической 

последовательности

, научным языком; 

Задача решена 

верно, приведено 

полное правильное 

решение, 

включающее 

правильный ответ и 

полное верное 

объяснение с 

указанием 

применяемых 

формул, законов, 

правил. 

ответ 

самостоятельный; 

 

ответ 

обучающегося 

полный и 

правильный 

на основании 

изученного 

материала; 

материал изложен в 

определенной 

логической 

последовательности

, при этом 

допущены две-три 

несущественные 

ошибки, 

исправленные по 

требованию 

преподавателя; 

решение задачи 

вызвало небольшие 

затруднения; ответ 

получен, решение в 

целом верное, но 

либо недостаточно 

обоснованное, либо 

содержит 

вычислительные 

погрешности, в 

результате которых 

ответ может быть 

неверным. 

 потребовалась 

помощь 

преподавателя; 

ответ  

обучающегося 

полный, но 

при этом 

допущена 

существенная 

ошибка или ответ 

неполный, 

несвязный; 

задача решена, но 

допущены 

ошибки в 

вычислениях, 

единицах 

измерений, 

обучающийс 

выполняет 

практическое 

задание с 

небольшой 

помощью 

преподавателя; 

 

выявлены 

недостатки в 

подготовке 

обучающегося, 

которые являются 

серьезным 

препятствием к 

успешному 

овладению 

последующим 

материалом, 

решение не 

соответствует ни 

одному 

из критериев, 

перечисленных 

выше. 

  

 



3 КОМПЛЕКТ ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ПО ФОРМАМ 

ПРОМЕЖУТОЧНОГО КОНТРОЛЯ 

Методические указания по проведению экзамена. 

Место проведения: учебная аудитория. 

Условия проведения: каждый студент должен работать индивидуально.  

Использование вспомогательной литературы и подсказок не допускается. 

Порядок проведения: рекомендуется экзамен проводить письменно, в виде теста и задачи. 

 

Перечень вопросов, выносимых на экзамен. 

 
1 Хозяйственный учет, его сущность и значение. 

2 Виды хозяйственного учета. 

3 Понятие бухгалтерского учета. 

4 Объекты бухгалтерского учета. 

5 Измерители, применяемые в бухгалтерском учете. 

6 Функции бухгалтерского учета 

7 Требования к ведению бухгалтерского учета. 

8 Регулирование бухгалтерского учета в РФ. 

9 Классификация хозяйственных средств по составу и размещению. 

10 Классификация хозяйственных средств по источникам формирования и целевому 

назначению. 

11 Предмет и метод бухгалтерского учета. 

12 Приемы первичного наблюдения. 

13 Приемы измерения. 

14 Приемы регистрации. 

15 Приемы обобщения. 

16 Документооборот в бухгалтерском учете. 

17 Требования к документам в бухгалтерском учете. 

18 Назначение учетных регистров в бухгалтерском учете. 

19 Хранение документов в бухгалтерском учете. 

20 Оборотные ведомости по синтетическим счетам, их контрольное значение.  

21 Бухгалтерский баланс, его строение. Разделы и статьи баланса.  

22 Существуют различные виды бухгалтерских балансов. 

23 Типы изменений в балансе. 

24 Синтетические и аналитические счета, их взаимосвязь. 

25 Структура активного счета, пример. 

26 Структура пассивного счета, пример. 

27 Сущность двойной записи. Корреспонденция счетов.  

28 Понятие запасов. 

29 Оценка запасов. 

30 Отпуск и списание запасов. 

31 Отражения на счетах бухгалтерского учета процесса заготовления с использованием 

счета 10. 

32 Отражения на счетах бухгалтерского учета процесса заготовления с использованием 

счетов 15 и 16.. 

33 Организация учета производственных затрат. 



34 Классификация затрат в соотвествии с экономическим содержанием. 

35 Классификация затрат по статьям калькуляции. 

36 Счета учета затрат. 

37 Учет затрат основного производства (счет 20). 

38 Учет затрат вспомогательного производства (счет 23). 

39 Учет общепроизводственных затрат (счет 26). 

40 Учет общехозяйственных затрат (счет 25). 

41 Готовая продукция, ее оценка и синтетический учет. 

42 Учет отгрузки продукции. 

43 Учет расходов на продажу (счет 44). 

44 Учет продажи продукции. 

 

Форма примерного билета для проведения экзамена. 

 

Тест. 

1 К активам экономического субъекта относят: 

а) уставный капитал; 

б) добавочный капитал; 

в) резервный капитал; 

г) финансовые вложения. 

2 Приемами первичного наблюдения являются: 

а) денежная оценка и калькуляция; 

б) счета и двойная запись; 

в) документация и инвентаризация; 

г) бухгалтерский баланс, бухгалтерская отчетность. 

3 Как называется баланс, в котором нет статей «Амортизация основных средств» и 

«Амортизация нематериальных активов»? 

а) Баланса вступительный 

б) Баланс-брутто 

в) Заключительный баланс 

г) Баланс-нетто 

4 К какому типу относится хозяйственная операция «Поступили товары от 

поставщика»? 

а) к первому типу; 

б) ко второму типу; 

в) к третьему типу; 

г) к четвертому типу. 

5 Сальдо начальное по счету 50 составляет 2000 руб., оборот по дебету 1000 руб., оборот 

по кредиту 500 руб. Определите сальдо конечное по счету: 

а) 3500 руб.; 

б) 3000 руб.; 

в) 2500 руб.; 

г) 2000 руб. 

6 Факт хозяйственной жизни «Потупили основные средства от поставщика» 

отражается бухгалтерской записью: 

а) Дт 10 Кт 60; 

б) Дт 08 Кт 60; 

в) Дт 41 Кт 60; 

г) Дт 01 Кт 60. 



Задача. 

Определите тип изменений в балансе ООО «Сдоба»  под влиянием хозяйственных операций, 

укажите формулу. 

№ 

п/п 

Содержание операции Дебет Кредит Влияние на 

валюту  

баланса ООО 

«Сдоба» 

1 12.01.2022 г. В ООО «Сдоба» поступила мука для 

производства теста от поставщика ООО 

«МучТорг» 

   

2 13.01.2022 г. Передана мука со склада для 

производства теста в производственный  цех 

   

3 14.01.2022 г. Из основного производства ООО 

«Сдоба» передано на склад тесто как готовая 

продукция 

   

4 15.01.2022 г. С расчетного счета ООО «Сдоба» 

перечислено поставщику ООО «МучТорг» за муку 

   

5 16.01.2022 г. На расчетный счет ООО «Сдоба» 

получена предоплата от покупателя ООО 

«Каравай» за тесто 

   

 

 

Форма 

текущего 

контроля 

Критерии оценки 

отлично хорошо 
удовлетвори-

тельно 

неудовлетво-

рительно 

Экзамен Глубокое знание 

темы, 91-100% 

правильно 

выполненных 

заданий 

Хорошее понимание 

темы, 90-71% 

правильно 

выполненных 

заданий 

Плохое 

понимание темы, 

70-51% 

правильно 

выполненных 

заданий 

Обучающийся 

не усвоил 

тему, менее 

50% правильно 

выполненных 

заданий 

 

 
«12» января 2024 г. 


